Gregorius.
Hec Petre ex magna conditoris nostri dispensatione agitur: vt per minima que precipimus: sperare maiora debeamus. Exauditus nāq̄ est in rebus vilibus puer sanctus ⁊ simplex vt in paruis disceret: q̄tum de deo presumere in magnis petitionibus deberet.

Petrus.
Lacet qd̄ dicis.
De Fortunato Rudertine ciuitatis episcopo: Cap. X.

Gregorius.
Alius quoq̄ vir venerabilis in eisdem partibus fuit Fortunat⁹ nomine Rudertine antistes ecclesie qui in effugando spiritibus imenē virtutis gratia polebat. Ita vt nonnunq̄ ab obsessis corporibus legiones demonū pelleret ⁊ cōtinuo orationis studio intētus obiectas cōtra se eozū multitudines superaret. Huius viri familiarissimus fuit Iulianus nostre ecclesie defensor: qui ante nō longū tēpus in hac vrbe defunctus est. Cui⁹ ego quoq̄ hoc didici relatione qd̄ narro: quia sepe gestis illi⁹ vsu familiaritatis interrerat. eiusq̄ post memoriā ad instructionē nostrā quasi fasui dulcedinē in ore retinebat.

Patrone quadā nobilis in vicinis partibus Thuscie virū habebat: q̄ intra breue tempus quo filij eius acceperat: cū eadē socru sua ad dedicationem oratorij beati Sebastiani martyris fuerat inuitata. Nocte vero eadē qua subsequēte die ad dedicationē predicti oratorij fuerat processura: voluptate carnis deuicta: a viro suo sese abstinē nō potuit Cūq̄ mane facto conscientiam deterreret perpetrata carnis velectatio: processione

vero imparet verecūdia: plus erubescēs
vultū hominū q̄ dei iudiciū metuens: cū
socrū sua ad dedicatōnē oratorij proces-
sit. **Mox** vero vt reliquit beati Sebastia-
ni martyris oratorij ingresse sunt eandē
predicatā matronā malign⁹ spūs arripuit:
z coram omni populo vexare cepit. **Eius-**
dem vero oratorij presbyter dū eaz vehe-
mentissime vexari cōspiceret: ex altari p-
tinus syndonē tulit: eamq; operuit: sed z
hunc simul repēte dyabolus inuasit. **Et**
quia vltra vires voluit quicquā presume-
re: cōpulsus est: z ipse cognoscere in sua
vexatiōe quid esset. **Hi** vero qui aderāt:
puellam in manib⁹ ex oratorio sublatam
ad domū propriā repositauerūt. **Et**q; hāc
antiquus hostis vexatione cōtinua vehe-
menter attereret: p̄pinq; sui eam carna-
liter amātes: z amādo prosequētes ad ob-
tinendū salutis remediū maleficis tradi-
derūt: vt eius animā fundit⁹ extinguerēt:
cūlus carni magicis artibus ad tēpus p-
desse conarent. **Ducta** est itaq; ad fluuiū
atq; in aquā mersa. **Ibiq;** diutius incan-
tationib⁹ agere malefici molebant vt is
qui eam inuaserat dyabolus exiret. **Sed**
miro omnipotentis dei iudicio dū arte p-
uersa vnus ab ea repellit: in eam legio su-
bito intrauit. **Cepit** ex hoc illa tor motib⁹
agitari: tot vocibus: clamoribus p̄strepe-
re: quot spiritibus tenebat. **Tunc** inito
cōsilio parentes eius sue perfidie culpaz
fatentes: hanc ad venerabilē virū Fortu-
natum episcopū deduxerūt: eiq; relique-
runt. **Qua** ille suscepta multis se diebus
ac noctibus in orationē dedit: tantoq; an-
nū precib⁹ incubuit: quāto z in vno cor-
pore contra se assistere legionis aciem in-
uenit. **Quā** non post multos dies ita sa-
naz atq; incolumē reddidit: ac si in ea ius
proprium dyabolus nunq; habuisset.

Alio quoq; tempore idem vir om-
nipotentis dei famulus ex obses-
so quodam homine in mundū spi-
ritum exussit. **Qui** malignus spūs eum
vesperascente iam die secretam ab omni-
bus horā cerneret: peregrinū quēpiam et

se se simulans circuire cepit ciuitatis pla-
teas z clamare. **Virum** sanctū fortuna-
tum episcopū. **Ece** quid fecit: peregrinū
hominē de hospitio suo expulit. **Quero**
vbi requiescere debeam: z in ciuitate ei⁹
nec inuenio. **Tūc** quidā in hospitio cum
vrozē sua z paruulo filio ad prunas sedes
bat. **Qui** vocē eius audiens z quid **Epi-**
scopus ei fecerit requirens hunc inuita-
uit hospitio sedere secum iuxta prunas se-
dit. **Et**q; vicissim aliqua confabularetur
paruulum eius filiū idem malignus spūs
intrauit: atq; in easdem prunas prote-
dit. **Ibiq;** mox eius animā exussit. **Qui**
orbatus: miser: vel quem ipse susceperit:
vel quē episcopus expulit: agnouit.

Petrus.

Quid nam hoc esse dicimus vt oc-
cidendi ausum in ei⁹ hospitio an-
tiquus hostis acciperet: qui hunc
peregrinū estimans ad se hospitalitans
gratia vocauit.

Gregorius.

Alta Petre videntur bona: sed
non sunt: quia bono animo non
sūt. **Unde** z in euāgelio veritas
dicit. **Si** oculus tuus nequā fuerit: totū
corpus tuū tenebrosū erit: quia cū per-
uersa est intentio que precedit: prauum ē
omne opus qd sequitur: quāuis esse rectū
videatur. **Ego** nāq; hunc virū qui dum
quasi hospitalitatē exhiberet: orbatus ē:
non pietatis opere delectatus estimō: sed
episcopi derogatione. **Nam** pena suble-
uens innotuit: quia precedens illa susce-
ptio sine culpa non fuit. **Sunt** nāq; non-
nulli qui iccirco facere bona studēt vt gra-
tiam alienē operationis obnubilent: nec
pascuntur bono qd faciunt: sed laude bo-
ni: quia ceteros premunt. **Qua** de re eti-
simo hunc virum qui malignū spiritum
in hospitalitatē suscepit: ostentationem

boni potius intendisse q̄ operam. vt mē-
lora quā Episcop⁹ fecisse videretur: qua
reus ipse susciperet eum quem vir domi-
mini Fortunatus expulisset. Ita est vt vi-
ditur: nam finis operis probat: q̄ munda
intentio operationis non fuerit.

Hic quoq̄ tempore dum oculo
rum quidam lumen amisisset:
ad hunc deductus intercessōis
eius opem petijt ⁊ impetrauit.

¶ Nam cuz vir dei oratione sacra
oculis eius signum crucis imprimeret: ab
eo luce reddita nox cecitatis abscessit.

¶ Preterea equus cuiusdam militis in ra-
biam fuerat versus: ita vt a multis teneri
vir potuisset: sed quoscūq̄ potuit inuade-
ret ⁊ eorum mēbra morsibus dilantaret:
nunc vt cūq̄ a multis ligatus ad virum dei
deductus est. Qui mox eius capiti exten-
sa manu signum crucis edidit: cunctā ei⁹

rabiam in mansuetudinē mutauit vt postea
mior existeret: q̄ ante illaz insanā
fuisse. Tunc idem miles equū suum quē
celeritate ex miraculi imperio a sua vesa-
nia vidit imutatū: eidez sancto viro decre-
uit offerendū. Quē cum suscipere ille rē-
mueret: ipse vero in precibus ne despice-
retur eius oblatio: perseveraret: sanctus
vir media duarum ptium vlam tenens ⁊
petitionem militis audiuit: ⁊ munus reci-
pere pro exhibita virtute recusauit.

¶ Pri-
us nāq̄ dignum precū prebuit ⁊ postea
equum quē sibi offerebat: accepit. Quia
enim si nō susciperet: eum cōtristari con-
spexerat: charitate cogente emit qd̄ nec
sarium non habebat. Neq̄ hoc silere de
huius viri virtutibus debeo q̄ ante dies
fere. xij. audiui. Quidā nāq̄ ad me dedu-
ctus est senex pauper atq̄ vt mibi senum
collocutio esse semper amabilis solet: stu-
diosē hunc vnde esset inquisiui: qui se esse
de Tudertina ciuitate respōdit. Cui in-
quā: Quē te pater: num Fortunatum
Episcopū nosti. Qui ait. Noui ⁊ bñ no-
ui. Tunc ipse subiunxit. Dic ergo si qua
illius miracula nosti ⁊ desideranti mibi

qualis vir fuerit: innotescē. Qui ait ho-
mo ille ab istis hominibus longe fuit q̄s
videmus modo. Nā quicquid ab omni
potente deo petijt: ita dum peteret impe-
trauit. Cuius hoc vnū narro miraculum
qd̄ ad presens animo occurrit. Quadam
nāq̄ die Gothi iuxta Tudertinam vene-
runt qui ad partes Rauēne properabāt:
⁊ duos paruulos puerulos de possessōe
abitulerant que possessio prefate Tuder-
tine ciuitati subiacebat. Hoc cuz viro san-
ctissimo Fortunato nunciatum fuisset: ps-
tinus misit atq̄ eisdem Gothos ad se vo-
cari fecit. Quos blādo sermone alloquēs
eorum prius studuit asperitatem placare.
ac post intulit dicens. Quale vultis pre-
cium: dabo ⁊ paruulos quos abstulistis:
reddite mibiq̄ hoc gratie vestre munus
prebete. Tunc is qui prior eorum esse vi-
debat: Respondit: dicens. Quicquid
aliud precipis: facere parati sumus.

¶ Nam istos paruulos nullatenus red-
dem⁹: cui venerandus vir blande mina-
tus dicit. Contristas me ⁊ non audis pa-
trem tuum: noli me contristare: nam non
expedit tibi. Sed is dez Gothus in cordis
sui feritate permanens negādo discessit.

¶ Die vero altera digressurus rursus ad
Episcopum venit. Quem isdem verbis
pro predictis paruulis iterum Episcop⁹
rogauit. Cumq̄ ad reddendū nullo mo-
do consentire voluisset cōtristatus Epi-
scopus dixit. Scio quia tibi non expedit
qd̄ me contristato discedis. Que Goth⁹
verba despiciens ad hospitium reuersus:
eisdem pueros de quibus agebatur: eiq̄s
super impositos cum suis hominibus pre-
misit: ipse vero statim ascendens equum
subsecutus est. Cumq̄ in eadem ciuitate
ante beati Petri apostoli ecclesiaz venis-
set: equi eius pes lapsus est. Qui cuz eo
corruit ⁊ ei⁹ corā mox fracta est: ita vt in
duabus partibus os esset diuisus. Leua-
tusq̄ in manibus reductus est ad hospi-
tium. Qui festin⁹ misit ⁊ pueros q̄s p̄misat
reduxit: ⁊ viro venerabili fortunato mā-
dauit. dicens. Rogo te pater: mitte ad me

dyaconū tuū. Cuius dyacon⁹ dñi ad iacē-
tem venisset: pueros quos redditurum se
episcopo omnino negauerat: ad medium
deduxit: eosq; dyacono illius reddidit: di-
cens. **H**ade ⁊ dic dño meo episcopo quia
maledixisti mihi: ecce pccatus sum: ⁊ pue-
ros quos quesisti: recipe ⁊ pro me rogo:
intercede. **S**usceptis itaq; puerulis dya-
conus eos ad episcopū reduxit: cui bene-
dictā aquā venerabilis Fortunar⁹ dedit.
dicēs: **H**ade citius ⁊ eā sup iacētis corp⁹
projice. **P**errexerit itaq; dyacon⁹ atq; ad
Forthū introgressus benedictā aquā sup
mēbra illius aspersit: res mira ⁊ rebemē-
ter stupēda: mox vt aqua benedicta So-
thi corā cōtigit ita hominis fractura soli
data est ⁊ saluti pristine corā restituta vt
hora eadē de lecto surgeret ⁊ ascēso equo
ita cepit iter agere ac si nullā vñq; lesionē
corpis pertulisset. **F**actiq; est vt qui san-
cto viro fortunato pueros cū precio redde-
re: obediētie subiectus: noluit. eos sine p̄-
cio: pene subactus: donauit.

His igit̄ expletis studebat adhuc
senex de eo ⁊ alia narrare. **S**z q̄a
nōnulli aderāt: ad quos exhortā-
dos occupabar. **I**aq; diei tardior: hora in-
cubuerat: venerabilis Fortunati facta mi-
hi audire nō licuit: que audire si liceat: sp̄-
volo. **S**ed die alia isdem senex rē de illo
magis mirabilē narrauit: dicens.

In eadē Tudertina vrbe marcel-
linus quidā bone actionis vir cū
duabus fororib⁹ suis habitabat:
qui eueniēte molestia corpis ipso sacratis-
simo vespascente iam sabbato pascali de-
functus est. **C**ui⁹ corpus: cū longius esset
efferendū: die eodem sepeliri nō potuit.
Cūq; mora esset tēporis ad explendū de-
bitū sepulture: sorores eius morte eius af-
flicte: accurrerūt flētes ad venerabilē For-
tunatū ei⁹ magnis vocibus clamare ce-
perunt. **S**cimus quia apostolorū vitā te-
nes: leprosos mundas: cecos illuminas:
veni ⁊ resuscita mortuū nostrū. **Q**ui mox
vt earū fratē cognouit defunctū: flere et
pse etiā de morte eius cepit: eisq; respon-

dere dicens. **R**ecedite ⁊ hec dicere nolle-
te: quia iussio omnipotētis dei est: cui cō-
traire nullus hominū potest. **I**llis itaq;
disedētib⁹ tristis ex morte eius mansit
episcopus. **S**ubsequēte autem die dñico
ante exurgētis lucis crepusculum: voca-
tis duobus dyaconis suis perrexit ad do-
mum defuncti: accedēsq; ad locū: vbi cor-
pus iacebat exanime: ibi se in orationem
dedit. **E**xpleta autē prece surrexit ⁊ iuxta
corpus defuncti sedit: non autē grādū vo-
ce defunctū per nomē vocauit: dicēs. **F**ra-
ter marcelle. **I**lle autē: acsi leuiter dormis-
ens: ad vicinā vocē quibus modica fuisse:
citāt⁹: statim oculos aperuit: atq; ad Epi-
scopū respiciēs dixit. **Q**uid fecisti: qd
fecisti? **C**ui episcopus rēdit dicens. **Q**uid
feci? **R** ille ait. **D**uo besterno die vene-
runt qui me cūcietes ex corpore in bonis
locū duxerunt. **H**odie autē intrus missus
est: qui dixit. **R**educite eū quia Fortuna-
tus Episcopus in domū eius venit. **Q**ui
bus verbis expletis mox ex infirmitate cō-
ualuit ⁊ in hac vita diuinit̄ māsit. **R**ecta
men credendū est quia locū quē accepe-
rat: perdidit: quia dubiū non est: qd̄ inter
cessoris sui precibus potuit post mortem
melius viuere: qui ante mortē studuit om-
nipotēti deo placere. **S**ed cur multa de
eius vita dicimus: cū nuncusq; ad corpus
illius tot virtutū documēta teneam⁹. **D**e
moniacos quippe absolueret: egros curā-
ret: quotiens ex fide expetīt: vt viuus con-
sueuerat: hoc indefinenter faceret ⁊ apud
mortua sua ossa perseuerat. **S**ed liber pe-
tre adhuc ad valerie prouincie pree: nar-
rationis mee verba reducere: de quibus
me eximia valde miracula ex ore venera-
bilis Fortunati: cuius nō longe superius
memoriā feci: contigit audisse: qui crebro
ad me nuncusq; veniens dñi facta mihi ve-
terum narrat: noua refectione me fatiat.

De Martyrio monacho:
Prouincie Galerie.
Capitulum. XI.

Quidam nūc in eadē prouincia Martyrius noie: deuotus ualde omnipotentis dei famul⁹ exiit: qui et hoc de uirtutibus suis testimoniū signū dedit. Dum quadaz die fratres illius panē subcineritiū fecis- sent: atq; oblitī essent crucis signū impo- nere: sicut in hac puincia crudi panes si- gno signari solēt: ut per quadras quattuor partiti uideant: idē dei famulus affuit: eius referētibz signatū nō fuisse cognouit. Cūq; iam panis ille prunis esset ⁊ cineribus coopertus: dixit: Quare hūc mi- nime signasti? Qui hec dicens: Signū crucis digito p̄ra prunas fecit: uo signāte prunis immēsum crepitū panis dedit: ac si ingēs in ignib⁹ olla crepuisset. Qui dū coctus postmodū fuisse: ab igne sub- tractus: ea cruce signatus inuentus est: quā non cōtractus: sed fides fecerat.

De Seuro presbytero eiusdem prouincie: Cap. XII.

In eo etiā loco iterorina uallis dicit: que a multis uerbo rustico interocrina nominat. In qua erat quidā uir uite uenerabilis: ualde admirabilis noie Seuerus: ecclesie beate Marie dei genitricis ⁊ semp uirginis: sacerdos. Hunc cū quidā paterfamilias ad extremū uenisset diē: nullis cō- cūte nūcqs rogauit: ut ad se quātocius posset uenire: suisq; oratiōibus p̄ peccatis eius intercederet ut acta de malis suis penitētia: solutus culpa: de corpore exiret. Qui uidelicet sacerdos: inopinate cōtigit: ut ad putandā uineā esset occupat⁹: atq; ad se ueniētibus diceret. Antecedite ecce ego ros subseq;. Cūq; uideret sibi in eodē opere parū aliquid superesse: paululā morā fecit: ut opus quod minimū resta- bat expleret. Quo expleto cepit ad egrū pergere: cū uero in itinere occurrētes hī: qui prius uenerāt: obuiā facti sunt: dicens: Pater quare tardasti: noli fatigari: quia iam defunctus est? Quo audito ille cōtremuit: magnūq; uocib⁹ se interfecto

rē illius clamare cepit. Flens itaq; peruenit ad corpus defuncti: seq; corā lecto illi us cū lachrymis in terrā dedit. Cūq; iam uehemēter fleret: in terrā caput tonderet seq; reū mortis illius clamaret: repēte is qui defunctus fuerat: animā recepit. Quod cū multi qz circūstabant aspicerēt: admi- ratiōis uocibus emissis ceperūt amplius flere p̄ gaudio. Cūq; eum requirerent: ubi fuerit: uel quomō redisset: ait: Petri ualde erāt hoies qui me ducebāt: ex quo rū ore ac naribus ignis exibat: qnē tolerare non poterā. Cūq; per obscura loca me ducerēt: subito pulchre uisionis inuenis cū alijs nobis cūtibz obuiam factus est: qui me trahētibz dixit: Reducite illuz: quia Seuerus p̄sbyter plangit. Eius enī lachrymis dñs eum donauit. Qui scilicet Seuerus p̄tinus de terra surrexit: eiusq; penitentiā agenti opem sue intercessio- nis p̄buit. Et dū per dies septē de pe- petratis culpis penitentiā eger rediui⁹ ageret: octaua die letus de corpore exiit. Perpende queso hūc de quo loquimur: Seuerū: quē dilectū dñs accendit: quem cōtristari nec ad modicū pertulit.

Petrus.
O Miranda sunt ualde que dicitis: que me inuenio nūcuscq; latuisse. Sed quid esse dicimus: qz modo tales uiri nequeūt inueniri?

Gregorius.
Ego Petre multos tales in hoc se- culo nec mō deesse existimo: neq; enim si talia signa nō faciūt: ideo tales nō sunt. Site nanq; uera estimatio in uirtute est operum: non in ostensiōe si- gnoz. Nam sunt pleriq; qui ⁊ si signa nō faciunt: signa tamen faciētibz dispares non sunt.

Petrus.
Uide mihi rogo hoc ostēdi potest qz sint quidā qui signa nō faciūt: ⁊ tamen signa faciētibz dissimiles non sunt.

Gregorius.

Anquid nā nescis quoniam Paulus apostolus Petro apostolorū primō: in principatu Apostolico frater est.

Petrus. Cio plane nec dubiū est: quia et si minimus omnium apostolorū: plus tamen omnibus laborauit.

Gregorius. Quid bene ipse reminisceris: Petrus super mare pedibus ambulauit. Paulus in mari naufragiū pertulit: et in vno eodemque elemento: ibi Paulus ire cū nauti non potuit: vbi Petrus pedibus iter fecit. Aperte igitur constat: quia cū vtriusque virtus fuerit dispar in miraculo: vtriusque tamē meritū dispar non est in celo.

Petrus. Tacet: fateor omnino quod dicis. Ecce enim aperte noui: quia vita et nō signa querēda sunt. Sed quoniam ipsa signa que sūt bone vite testimoniū ferunt. Quēto te adhuc si qua sunt: referas: vt eiuriētē me per exempla bonorum pascas.

Gregorius. Vellem tibi in laudibus redemptoris de viri venerabilis Benedicti miraculis aliqua narrare: sed ad hec explenda hodiernū tempus: deo non posse sufficere. Liberius itaque hec loquimur si aliud exordium sumamus.

Explicit liber primus diuilogorum beati Gregorij.

Sancti Gregorij pape dialogorum liber secundus: de vita et miraculis sancti Benedicti: feliciter incipit.

De ortu: moribus: ac conuersatione sancti Benedicti: Capitulum I.

Fuit vlt vite venerabilis Benedictus: dei gratia et nomine ab ipso sue periclie tempore eorum gerens senile. Etate quippe moribus transiens: nulli voluptati animū dedit: sed dum in hac terra adhuc esset quo temporaliter libere vi potuisset: desuper iam quasi aridū mundū cū flore. Qui libertori genere ex puincia Nursie exortus. Rome liberalibus litterarū studiis traditus fuerat. Scicū in eis multos ire per abrupta viciorum cernebat eū que quasi ingressum mundi potuerat retraxit pedē: ne si quid de sceleria eius attingeret: ipse quoque postmodum in inane precipitiū totus irer. Despectis itaque litterarū studiis: relicta domo: rebusque patrijs: soli deo placere desiderans: sancte conuersationis habitū quesuit. Recessit igitur scicenter nesciens et sapienter indocens. Huius ego omnia gesta nō didici: sed pauca que narro: quatuor discipulis illius referētibz agnouit. Constantio sciz reuerendissimo valde viro: qui et in monasterij regimine successit. Valeriano quoque qui annis multis Latranēsi monasterio prehsit. Simplicio qui congregationē illius post eū tertius rex it. Honorato etiā qui nunc adhuc celle eius in qua prius conuersatus fuerat: preest.

De Capisterij fracti reparatione: Cap. II.

Hic itaque cū iam relicta litterarū studiis petere deserta decere uisset: nutrix que hunc artius

[Marginal notes in a smaller script, partially illegible]

amabat: sola secuta est. **C**unq; ad locum venissent: qui dicitur **E**uide multisq; honestioribus viris pro charitate illic detentis: in beati **P**etri ecclesia demorarentur: predicta nutrix illius ad purgandū triticū a vicinis mulieribus prestari sibi capisteriū petijt. **Q**uō super mensa incaute de relictū casu accidere fractū est: sic vt duabus partibus inueniret diuisum. **Q**uod mox rediens nutrix illius vt ita inuenit: vehemētissime flere cepit: quia vas quod prestari acceperat: fractū videbat. **B**enedictus autē religiosus et pius puer cū nutricē suā flere cōspiceret: eius dolori compassus ablatiis secū vtriusq; fracti capisterij partibus: sese cū lachrymis in oratione dedit: qui ab oratione surgēs ita iuxta se vas sanū repperit: vt in eo inuentri fracture nulla vestigia potuisset. **M**oxq; nutricē suā blande consolatus: ei sanū capisteriū reddidit: quod fractū tulerat. **Q**ueres in eodē loco a cūctis est agnita: atq; in tāta admiratione habita: vt hocipm capisteriū ei? loci incole in ecclesie ingressu suspenderēt: quatenus presentes et futuri oēs agnoscerēt: a quāta **B**enedictus puer purificationis gratia: perfectiōe cepisset. **Q**uō annis multis illic ante omnium oculos fuit: et vsq; ad hec longobardoz tempora sup fores ecclesie pepēdit. **S**ed **B**enedictus plus appetēs mala mūdi perpeti q̄ laudes: p̄ deo laboribus fatigari q̄ vite huius fauore extolli: nutricē suā occulte fugiens deserti loci secessum petijt. **C**ui subdacus vocabulū est: qui a **R**omana vabe quadraginta fere miliarib⁹ distās frigidās atq; perspicuas emanat aquas. **Q**ue illic videt aquarū abūdātia in extēso prius loco colligit: ad extremū vero in annū deriuat. **Q**uo dū fugiens pergeret monachus quidā **R**omanus nomie hūc euntē repperit: quo tenderet rēquirit. **C**uius cū desiderij cognouisset: et secretū tenuit: et adiutorium impendit: eiq; sancte cōuersatiōis habitū tradidit: et inquantū licuit ministravit. **U**ir autē dei ad eundē locū perueniens in artissimā specū se tra-

didit: et tribus annis excepto **R**omāo monacho: oībus ibi incognitus māsit. **Q**ui videlicet **R**omanus nō longe in monasterio sub **T**heodaci patris reglā degēbat. **S**ed pie eiusdē patris sui oculis furabāre horas: et quē sibi ad manducandū subripere poterat: diebus certis **B**enedictio panē ferebat: ad eandē vero specū a **R**omani cella iter nō erat. **Q**uia excelsa desup rupis eminebat: sed eadem rupe in longissimo fune ligatū **R**oman⁹ deponere panē cōsueuerat. **I**n qua etiā resti parū t̄ntis nabalū inseruit: vt ad eius sonū cognosceret: quādo sibi **R**omanus panē preberet: quē exiens acciperet. **S**ed antiquus hostis vni⁹ charitati inuidens: et alterius refectioni cū quadā die submitti panē conspiceret: iactauit lapidē et tintinabulū fregit. **R**omanus tamē modis cōgruentib⁹ ministrare nō desijt. **C**um vero iam deus oīpotens et **R**omanū vellet a labore quiescere: et **B**enedicti vitā in exemplū hominū demonstrare: vt posita super candelabū lucerna claresceret: quatin⁹ omnibus qui in dei domo sunt luceret: cuidā sibi tero longius manētī qui refectionē sibi in pascali festiuitate parauerat: per visū dominus apparere dignatus est dicens: **T**u tibi delicias preparas: et seruus meus illo in loco fame cruciat. **Q**ui p̄tinus surrexit: atq; in ipsa solēnitate pascali cū aliam mentis que sibi parauerat: ad locū tetendit: et virū dei per abrupta montiū: per cōcaua vallū: per defossa terrarū quesuit: eūq; latere in specu repperit. **C**unq; oratione facta: et benedicentes dominū omnis potentē cōsedissent. **P**ost dulcia vite colloquia is qui aduenerat: presbyter dixit: **S**urge sumamus cibū: quia hodie pasca est. **Q**ui vir dei respondit: dicens: **S**cio: quia pasca est: q̄ hodie te videre merui. **L**onge quippe ab hoibus positus: quia die eodem paschalis solēnitās esset: ignorabat. **V**enerabilis autē presbyter rursus asseruit: dicens: **V**eraciter hodie resurrectionis dominice pascalis dies est: abstinere tibi minime p̄gruit: quia et ego ad-

hoc missus sum: vt omnipotētis dei dona pariter sumamus. Benedicētes igit̃ dominū sumperūt cibū. Expleta itaq; refectioe ⁊ colloquio ad ecclesiā suā presbyter fecerit. Eodē quoq; tēpore hunc ī spe eu latitantē etiā pastores inuenerūt: quez dū vestitum pellibus inter fructea cerne rēt: aliquā bestiā esse crediderūt. Sed cognoscētes dei famulū eorū multi ad pietatis gratiā a bestiali mēte mutati sunt. Nomen itaq; eius p vicinā loca innouit cunctis. Factūq; est vt ex illo iam tempore a multis frequētari cepisset. Qui cū ei cibū afferent corpis: ab eius ore in suo pectore alimēta refrebāt vite.

De temptatione carnis superata. Cap. III.

Quadam vero die dū solus esset temptator affuit. Nā nigra paruas auis que merula nominatur: circa eius faciē voltare cepit: eiusq; vultui importune insistere: ita vt manu capi posset: si hanc vir sanctus tenere voluisset: sed signo crucis edito recessit auis. Tanta autē carnis tēptatio aue eadē recedēte sequuta est: quantā vir sanctus nunq̃ fuerat expertus. Quandam nāq; aliquādo seminā viderat: quā malignus spūs ante eius mentis oculos rediit: tantoq; igne seruit dei animū in specie flāma vim caperet: etiā pene deserere heremū voluptate victus deliberaret. Tūc subito supna gratia respectus: ad semetipsum reuersus est atq; vrticarū ⁊ vepriū iuxta densa succrescere fructea cōspiciēs exutus indumēta: nudū se in illis spinay aculeis ⁊ vrticarū incēdijs piecit. Ibiq; diu volutat: toto ex eis corpe vulnerat: exijt ⁊ per cutis vulnera duxit a corpore: vulnus mētis. Quia voluptatē traxit in dolore. Cūq; pena penaliter foris arderet extinxit qd̃ int̃ illicite ardebat: vicit itaq; peccatū quā mutauit incēdiū. Ex quo videlicet tēpore sicut post discipulis ipse perhibebat. Ita in eo est tēptatio voluptatis edomita: vt tale aliqd̃ minime sens

tiret. Repertū postmodū multi iam mundum relinquere atq; ad eius magisteriū festinare. Liber quippe attemptatiōis vicio: vere iure iam factus est virtutū magister. Unde in Exodo ⁊ p̃ Moysei precipitur: vt leuite a viginti quinq; ānis ⁊ supra ministrare debeāt. Ab anno vero quinquagesimo custodes vasorum fiant.

Petrus.
Iam quidē prolati testimonij mibi osti quantū intellectus interlucet sed tamē hoc planius exponi posset.

Gregorius.
Iscariot petre q̃ in iuuetute carnis tēptatio ferueat. Ab anno autem quinquagesimo calor corpis frigidescat. Casa autē sacrata sunt fidelium mētes. Electi ergo cū adhuc in tēptatione sūt: subesse eos ac fernire necesse est: ⁊ obsequijs laboribusq; fatigari. Cū vero iam mētis etate trāquilla calor recesserit tēptationis custodes vasorū sūt: quia doctores animarū fiunt.

De vitreo vase per signū sancte crucis rupto. Cap. III.

Petrus.
Fateor placet qd̃ dicis sed quia prolati testimonij clausa referasti: queso vt de vita iusti debeat ea ea que sunt inchoata percurrere.

Gregorius.
Accedente igitur temptatione vir dei quasi spinis erutis: exulta terra de virtutū segete feracius fructus dedit. Preconio itaq; eximie conuersionis celebre nomen eius habebatur. Nō longe autē monasteriū fuit cuius cōgregatiōis pater defunctus est. oīsq; ex illo cogregatio ad eundē venerabilē Benedictū vēit: ⁊ magnis precib; vt eis presesse deberet: petijt. Qui diu negādo distulit: suis illozq; fratrum morib; conuenire nō posse pdixit: s; victus quq; precibus: al-

sensum dedit. Tūqz in eodē monasterio regularis vite custodiam teneret: nulliqz ut prius p actus illicitos in dexteram le uāqz ptem delectare a cōuersatiōis itinere liceret: suscepti fratres insane seuiētes semetipso prius accusare ceperunt: quia hūc sibi pcesse poposcerāt: quozū scz torz titudo in norma eius recitudois offendebat. Tūqz sibi sub eo cōspicerēt: illicita nō licere: et se dolerēt uisitata relinquere: durūqz esset qd in mēte ueteri cogebātur noua meditari: et qz grauis ē semp p rautis moribus uita bonozū: tractare de ei⁹ morte aliquid conati sunt. Qui inuito consilio uenerū uino miscuerūt: et cū uas vitreum in quo ille pestifer pot⁹ habebat: recum bēte patre ex more monasterij ad benedictū fuisse allatū: extēsa manu Benedicti eius signū crucis edidit et uas qd longi⁹ tenebat: eodē signo rupit. Sicqz contra: cū est ac si in illud uas mortis p cruce lapidē redisset. Intellexit prius uir dei: qz potū mortis habuerat: qd portare non potuit signū uite: atqz illico surgēs et uultu placido: mente tranquilla: conuocatis fratrib⁹ allocut⁹ est eos: dicens: Misereat uestri fratres omnipotēs de⁹: quare in me facere ista uolulistis: nunquid nō prius dixi uobis: qz uestris ac meis moribus non cōueniret. Itē et iuxta mores uestros patre uobis querite: qz post hac me habere minime potestis. Tūqz ad locū dilecte solitudinis redijt: et solus in supni pectotis oculis habitauit secum.

Petrus.
Inus patēter intelligo quid namsi: habitauit secum.

Gregorius.
Sanct⁹ uir cōtra se uianimīter cōspirantes: sueqz cōuersatiōi lōge dissimiles: coactos diu sub se tenere uoluisse: fortasse sui uigoris usum et modū tranquillitatis abscideret: atqz a cōtēplationis lumine sue mentis oculū declinasset. Dūqz quotidie illozū correptione fatigatus: min⁹ curaret sua: et se for

sitā relinqueret et illos nō inueniret. Nā quotiēs p cogitationis motū minime extra nos ducimur: et nos sumus: et nobiscū nō sumus: qz nosmetipso minime uident: p alia uagamur. An illū secū fuisse dē cim⁹: qui i longinquā regionē abijt: portione quā accepit: cōsumpsit: vni in ea ciulum adhefit: porcos paut: quos cū manducare uideret siliquas et esuriret: tū cum postmodū cepit cogitare bona que perdidit: scriptum de illo est: in se reuerfus: dixit Quātū mercēnarij in domo p rīs mei abundāt panib⁹? Si igit secū fuit: vñ ad se redijt: Hūc ergo uenerabilē uirū secuz habitasse dixerim: qz in sua semper custodia circūspectus ante oculos conditoris: semp aspiciēs se: semp examinās: extra se mentis sue oculū nō diuulgauit.